Администрация

Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

  18.02.2015 года                                                                                             №  6

Об утверждении схемы

теплоснабжения на территории

Пакалевского сельсовета

Во  исполнении  Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь Постановление  Правительства РФ «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»  от 22.02.2012г.  N154., Уставом Пакалевского сельсовета, Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые схемы теплоснабжения на территории  Пакалевского сельсовета.

2. Настоящее постановление обнародовать.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                        Т.Н. Вилкова

Утверждено

 постановлением

администрации

Пакалевского сельсовета

 От 18 февраля 2015г. № 6

Схема теплоснабжения

на территории Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального района Нижегородской области

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

1. Цели и задачи  разработки схемы теплоснабжения

Схема теплоснабжения сельсовета разрабатывается  в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.

Схема теплоснабжения сельского поселения представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии и тепловых сетей, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности, развития экономики поселения и надежности теплоснабжения потребителей.

Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения  сельского поселения на период до 2027 года являются:

    Обследование системы теплоснабжения  и анализ существующей ситуации в теплоснабжении сельского поселения.

Выявление дефицита тепловой мощности и формирование вариантов развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита.

Выбор оптимального варианта развития теплоснабжения и основные рекомендации по развитию системы теплоснабжения сельского поселения  до 2027 года.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

2. Общая характеристика сельского поселения

Территория Пакалевского сельсовета составляет 23 7956 гектаров,  Административным центром сельсовета является село  Пакали.

 Территорию
Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области составляют исторически сложившиеся земли 24 населенных пунктов, из них население проживает в 11 селах и деревнях. На 01.01.2015, согласно похозяйственных книг, в 367 хозяйствах зарегистрировано 820 граждан. Наибольшее число граждан проживает в селах: Пакали, Полянское, Трошково, Степановское.
.

3. Схема теплоснабжения

Теплоснабжение на территории Пакалевского  сельсовета осуществляется:

- в частных одноквартирных и двухквартирных домах от печей и котлов на твердом топливе (в основном дрова, реже уголь), горячее водоснабжение отсутствует или производится от индивидуальных водонагревателей;

 - учреждения и организации отапливаются от 3 котельных:

	№ котельной
	Населенный пункт
	Год ввода в эксплуатацию
	Вид котельной
	Установленная мощность (Гкал/час)
	Вид топлива
	Протяженность сетей в 2-х трубном исполнении (метров)
	Отапливаемые организации

	1
	С. Пакали
	1989
	Отдельное здание
	947
	Уголь. дрова

	Школа, Дом культуры, детский сад,

Дом-интернат, ФАП, почта

	2
	Д.Трошково
	2004
	встроенная
	52
	Уголь. дрова
	нет
	Детский сад

	3
	С. Полянское
	2005
	встроенная
	52
	Уголь.дрова
	нет
	ФАП, библиотека

клуб

4. Пояснительная записка схемы теплоснабжения.

Котельные, расположенные в селах  Трошково, Полянское, находятся во встроенных помещениях непосредственно
 в отапливаемых зданиях, поэтому там отсутствуют наружные тепловые сети. Котлы КЧМ небольшой производительности, обеспечивающие в полной потребности тепловой режим и расходующие топливо в разумных пределах. Потери тепла от котла до отапливаемых помещений минимальное.

В с.Пакали имеется одна котельная, которая расположена в отдельном здании и обеспечивает теплом все организации, расположенные в 4 зданиях.

Котлы: один КВС – 0,4. и второй котел КВС – 0,4 заменен в 2012 году,. Тепловые сети протяженностью 600 метров в двухтрубном исполнении,  верховые,  диаметром 50 мм.,  заменены в 2010 году.

5. Перспективное  потребление

тепловой мощности и тепловой энергии на цели

теплоснабжения в административных границах  поселения

 Численность населения  в сельском поселении ежегодно сокращается, нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры.

Застройщики   индивидуального  жилищного фонда и  многие жильцы квартир одноквартирных и двухквартирных домов  используют автономные источники теплоснабжения. В связи с этим  потребность в строительстве новых тепловых сетей,  с целью обеспечения приростов тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников теплоснабжения, приросте тепловой нагрузки  для целей отопления  отсутствует.

Существующие котельные и тепловые сети в полном объеме обеспечивают отопление организаций и учреждений. Строительство дополнительно объектов социальной сферы на ближайшие годы не планируется.

6. Планируемые мероприятия.

        Ввиду отсутствия газового снабжения и возможности использования газа для отопления запланировано:                                                                         - котельная № 1: замена котла КСВ -04 на более современные, с большей теплоотдачей и меньшим расходом топлива (2014-2015гг);

            -

Приложение № 1

2

1

3

4

5

Схема теплоснабжения с. Пакали

Условные обозначения:

1.Котельная

2.Здание школы

3. Здание детского сада

4. Здание дома культуры

5.Здание дома – интерната для граждан пожилого возраста и инвалидов

6.------------ теплотрасса